q̄. s. est deus. ordo h̄o natūrā tā cer tūs nō pcedēt nec explicaret tā dispositos mot<sup>o</sup>. i. ordinatos motus locis. ptibus. efficientia. spacijs. q̄litatib<sup>o</sup>. n̄l cēt vn̄ q̄ idem manēs imobilis disponēt has varietatū mutationes. q̄cqd s̄t h̄ est q̄ p̄dita. i. creata manet et agitant<sup>e</sup>. i. mouent: illud v̄stato cunctis vōbulo nomino deū. Nō q̄ boeci<sup>o</sup> innuit tres rōnes q̄ mūd<sup>o</sup> regat a deo. Prima sumif ex diuersaz rex p̄iunctione que tal<sup>e</sup> est. Diuersa et p̄traria nō vniūcē p̄ se. cū igīt mūd<sup>o</sup> vnit<sup>e</sup> sit ex ptib<sup>o</sup> p̄trarijs ut ex elemētis. oportet vt aliqd sit vniens eas et h̄ est deus. q̄ mūd<sup>o</sup> regit a deo. Hāc rōnem tāgit ibi Mundus hic. Sed a rō sumif ex p̄trarioz simul p̄iuctoz p̄seruatione q̄ tal<sup>e</sup> est. Diuersa et cōtraria ex p̄cipiatue nature dissociant ab inuicē n̄l ab aliq̄ p̄seruent. s. ptes mūdi sit diuersa et p̄traria. q̄ tē. hāc rōnem tāgit ibi Cōiecta h̄o. Tertia rō sumif ex ordinata motū dispōne q̄ talis est. Nil hil certitudinalit et regularit mouet fm dispōnez loci. ptis. efficientie. spacijs. et q̄litatis n̄l sit vntū rectificās et regulās. s. mot<sup>o</sup> eoz qui sunt i mūndo: sunt regularit fm pdicta qnq̄. q̄ n̄ce est ponēre cōficiantē et regulantē. qđ est deus. q̄ mūd<sup>o</sup> regit a deo. Hāc rōnem tāgit ibi. Non tam h̄o certus n̄l q̄ regulares motus sunt in mūndo locis/ qntū ad p̄imationē et elongationē solis in obliquū circulo. sunt etiā ptib<sup>o</sup> qntū ad variationē diei et noctis. sunt efficientia/ q̄r luna efficit augmentatiōnē et diminutionē humidoz fm sui crescentia et decrescentia. et efficit fluxū et refluxū maris. sunt etiā ordinati mot<sup>o</sup> spacijs q̄r luna et alij planete maiori et minori spacio qnq̄ distant a so le et ab inuicē. etiā sunt qualitatibus. quia in estate causat calor. in hyeme frigus.

Hic phia supposito q̄ mūdus regat a deo p̄bat q̄ regat ab ipso per suē hōitate. Et dicit O boeci cū hec

P. Tuz illa. Cū hec inq̄t ita sentias: paruā mīhi restare operā puto/ ut felicitatis compos patriā sospes

## Prosa duodecima

reuisas. Sed que pposuim' intueamur. Nonne in beatitudine sufficientia numerum deumq' beatitudinem ipsum esse consensimus? B. Ita quidem. P. Et ad mundum igit' inquit regendum nullis extrinsecis admiculis indigebit. alioquin si quo egeat: plena sufficientia non habebit. B. Id in qua ita est necessarium. P. Per se igit' solu' cuncta disponit. B. Negari in qua non potest. P. Atque deus ipse bonum esse monstratus est. B. Nemini in qua. P. Per bonum igit' cuncta disponit. Si quidem per se regit oia: quem bonum esse pensimus. Et hic est veluti quidam clavis atque gubernaculum. quo mundana machina stabilis atque incorrupta seruat. B. Vehementer assentior in qua. et id te pauloante dicturam tenui licet suspitione pspexi.

P. Credo inquit. Nam enim ut arbitror vigilans ad cernenda vera oculos deducis stabiliter incorrupta. Dic boeci. vehementer. i. valde assentior et tenui suspitione. Dic phia. Credo inquit per hec pruidisti. i. eni' ut arbitror vigilans velut q' se regit oia. et taliter. In beatitudine est summa sufficientia. sed deus est beatitudo. g' in deo est summa sufficientia. tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis. g' per se deus regit oia. Secundum pbat per deum bonitatem quod non distinguunt a deo: regit oia. sic deus per se regit oia ut visus est. sed deus est ipsum bonum.

Sed quod dicam non minus ad secundum patet. B. Quid in qua? P. Cum deus inquit oia bonitatis clavis/gubernaculum credat: eademque oia sicuti docui ad bonum naturali intentione festinent: num dubitari potest quoniam voluntarie regant: sed ad disponentis nutu' veluti pruenientia contemperataque rectori sponte couertant? B. Ita in qua necesse est. Nec beatum regim' esse videtur. si quidem desiderant in iugum fore: non obtemperant salus. P. Nihil est igit' quod naturam seruans deo contraire conetur.

B. Nihil inquam

tractantur. i. recusantur. sic bos lascivius recusat iugum et non esset salus obtemperantur. i. obedientium. g' dic phia. Nihil est quod naturam seruans conetur. i. laboret contraire deo. Dic boeci. Nihil in qua. sed per cuius gubernare nihil aliud sit nisi in fine ordinare. nec aliud est deus per bonitatem gubernare quod per bonitatem in fine dirigatur. et cum oia naturaliter tendat ad bonum tantum in fine: manifestetur est quod oia sponte in fine dirigitur. et ita naturaliter oia sponte obedienti gubernanti et per dominum deus regit oia suauiter. Non per voluntariam pfectam sui rationem tamen inuenitur in hunc voluntate. sed extendendo voluntariam ad eum appetitum non coactu' sic potest regiri in oibus. et sic accipit.

to mihi restat parua opera. i. paruit labore ut tu posse. i. potens felicitas solpes. i. san' reuisas praesertim. cog noscas beatitudinem. Tunc pbat quod deus regat mundum sua beatitate. d. Intueamur quod pposuimus. nonne numerum in iste. p'la in beatitudine est sufficientia et pcessum deum esse ipsum beatitudinem. Hic boeci. Ita est in qua. Ex hoc perclusus p'lia deus nullo indiget ad regendum mundum. Dic g'. Ad mundum regendum deus nullis extrinsecis admiculis indigebit. alioquin si ita esset quod alieno egeat non habebit plena sufficientia. Et dicit boeci. Illud in qua est naturam. i. perclusus p'lia. Deus cuncta disponit. i. regit per se solu'. Dic boeci. Negari nequit. Tunc p'lia. sed deus monstratus est esse ipsum bonum. Nemini in qua. dic boezi. g' per bonum deus cuncta disponit. siquid deus per se regit oia quem pensamus est esse bonum. et hoc deus est veluti quidam clavis atque gubernaculum quod machina mundi seruat illud te dicturam paulo ante pspexi. licet tenui suspitione. Dic phia. Credo inquit per hec pruidisti. i. eni' ut arbitror vigilans intentus. Primo pbat per deum est beatitudo. g' in deo est summa sufficientia. tale autem non indiget extrinsecis gubernaculis. g' per se deus regit oia. Secunda ratio pbat per deus per se regit oia ut visus est. sed deus est ipsum bonum.

Hic potest quod modum deus oia gubernat. et primo omnes quod oia gubernat suavit. quod oia sibi obediunt. secundum quod gubernat oia fortis quod nihil sibi resistere potest. Secunda ibi. Quod si conetur primo dic illud quod dicam non minus patet ad secundum. i. ad desiderandum. Et dic boecius. Quid in qua? Et dic phia. Cum deus tunc credat oia gubernare clavis bonitatis sue. et oia festinet naturali intentione ad bonum. sicuti docui prius ipsa est. non potest dubitari quoniam voluntarie regatur et couertatur se ad nutu' disponentis tangit pruenientia. i. obedientiarum sponte. i. coaptata suo rectori. Dic boecius. Ita inquit necesse est quod non videtur bonum esse regim' dei si foret iugum deum desiderant in iugum. i. obedientium. g' dic phia. Nihil est quod naturam seruans conetur. i. laboret contraire deo. Dic boeci. Nihil in qua. illud quod cuius gubernare nihil aliud sit nisi in fine ordinare. nec aliud est deus per bonitatem gubernare quod per bonitatem in fine dirigatur. et manifestetur est quod oia sponte in fine dirigitur. et ita naturaliter oia sponte obedienti gubernanti et per dominum deus regit oia suauiter. Non per voluntariam pfectam sui rationem tamen inuenitur in hunc voluntate. sed extendendo voluntariam ad eum appetitum non coactu' sic potest regiri in oibus. et sic accipit.

Non quod nihil suauis natura repugnat

# Libri tertij de consolatione philosophie

deo, licet enim peccator videat deo repugnare ipse non seruat in natura quod peccatum diminuit deputat naturam. Etiam. B. loquitur hic de appetitu nature ut patet ex superioribus.

Hic philia omnis quod deus regit oia fortiter, quod nihil est quod possit sibi resistere. 2° confirmat hoc per quandam fabulam, ibi Accepisti. Primo dicitur Hicque conatur resistere deo nunquam, aliquid perficit aduersus eum quem percessimus esse potenterissimum iure beatitudinis. i. ex eo quod est beatudo, dicit boecius. Prorsus nihil supponit pro resistere. Igitur dicitur philia, non est aliquid quod huic summo bono vel velit vel possit resistere, dicit boecius. Non arbitror, i. dicitur philia. Summum bonum est quod regit cuncta fortis suavitate et dispositio. Dicit boecius. q. i. quanto me ea summa rationum quod modo conclusa est non modo. i. non timorem me delectat, verum per ipsa quibus veteris habita multo magis delectant me, ita ut stulticia. i. me stultum lacerantem, i. mala reprehendente magna quam tangunt divinitate gubernatione pudeat sui. Tunc confirmat per fabulam quod nihil pro resistere deo quod talis est. Gigantes volentes expellere deos de celo posuerunt montem super montem ut ascenderent, quod videlicet Iupiter ipsos fulmine deiecit et mortibus depressit, et hec in 2° metamorphoseos, unde dicitur Dicit boecius accepisti. i. didicisti in fabulis gigantes lacestantes. i. lacerare volentes celum. Et fortitudo benigna, scilicet dei illos dispositio. i. depositio ut dignum fuit. Non obstat illis sacre scripture quod dicitur Atingit ergo a fine usque ad finem fortis et dispositio oia suavitate, i. dicitur boecius se non tam delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Hic philia excludit ex deo quod maius nihil sit. Et primo petit assensum boecius. Dicione ipsas rationes. i. proponeas ratione probatas inuicem collidamus. i. componamus, forsitan ex afflictione huius dissimilium. i. procedet quedam pulchra scintilla beatitatis. Et dicit boecius fiat in qua tuo arbitrari. i. tua voluntate. Tunc ponit proponeat manifesta. dicit boecius Illa prorsus ambigat qui mente persistat. i. quod sane mentis est. Tunc assumit aliam proponeat dicitur. Qui homo est omnipotens nihil est quod ille non possit. Dicit boecius. nihil inquit Tunc ponit aliam proponeat. De non potest facere malum, dicit boecius. Num. Igitur excludit philia malum nihil est. cum illud facere non possit ille quod nihil non potest facere. i. oia. Non sic deus est causa efficiens omnem/ita est finis omnem. unde quod fit ab eo; ordinatur ad ipsum tantum ad finem. sed de facere malum ordinaret ad bonum. sed non potest facere malum tantum aliquid per se intentum. Est ergo conclusio quod philia infert quod malum nihil est. Rerum excludit. De non potest facere ome quod est cum sit omnipotens. sed deus non potest facere malum. quod malum nihil est. Etsi dices. si malum nihil est cum hoc damnet per malum/damnamus per nihil. Dicendum quod malum dicitur de defectu boni non negative sed positive, et ideo malum est defectus boni quod debet habere ideo damnatur, et posuit esse plenum. Aliquis tenet soluere centum libras etsi non soluat incarcerabitur. certum est quod non soluere non est aliquid. sed nihil. non tamen similius dicitur in carcere, i. nihil. sed ideo quod nihil erat quod debuit aliquid esse.

Dicit boecius mouet quoniam philosophie. 2° philia soluit, ibi. Tunc illa. Prior boe-

P. Quod si conetur ait. Num tandem perficit quicunque aduersus eum quem percessimus? B.

Prorsus in qua nihil valeret. P. Non est igitur aliquid quod summo huic bono vellet vel possit obseruare. B. Non inquit arbitror. P. Est igitur summum inquit bonum quod regit cuncta fortiter suavitatem dispositio. B. Tum ego ergo in qua me non modo ea que inclusa est summa rationum, verum multo magis hec ipsa quibus veteris habita delectat ut tandem aliqui stulticias magna laceratatem sui pudeat. P. Accepisti inquit in fabulis lacestantes celum gigantes. sed illos quoque

ut condignum fuit benigna fortitudo dispositio. Tunc confirmat per fabulam quod tangunt divinitate gubernatione pudeat sui. Tunc confirmat per fabulam quod resistentes expellere deos de celo posuerunt montem super montem ut ascenderent, quod videlicet Iupiter ipsos fulmine deiecit et mortibus depressit, et hec in 2° metamorphoseos, unde dicitur Dicit boecius accepisti. i. didicisti in fabulis gigantes lacestantes. i. lacerare volentes celum. Et fortitudo benigna, scilicet dei illos dispositio. i. depositio ut dignum fuit. Non obstat illis sacre scripture quod dicitur Atingit ergo a fine usque ad finem fortis et dispositio oia suavitate, i. dicitur boecius se non tam delectari in istis rationibus quantum in suis verbis.

Et vis ne rationes ipsas suicem collidamus? forsitan ex hominibus afflictione pulchra quodam beatitatis scintilla dissipatur. B. Tuo in qua arbitrari. P. Deum inquit esse omnem potest non nemo dubitaverit. B. Qui quidem in qua mente persistat nullus prorsus abigat. P. Qui homo est inquit omnem potest nihil est quod ille non possit. B. Nihil in qua. P. Num igitur de facere malum potest? B. Minime in qua. P. Nam igitur nihil est inquit cum id facere ille non possit qui nihil non potest.

Tunc illa. Num inquit non potest facere malum, dicit boecius. Num. Igitur excludit philia malum nihil est. cum illud facere non possit ille quod nihil non potest facere. i. oia. Non sic deus est causa efficiens omnem/ita est finis omnem. unde quod fit ab eo; ordinatur ad ipsum tantum ad finem. sed de facere malum ordinaret ad bonum. sed non potest facere malum tantum aliquid per se intentum. Est ergo conclusio quod philia infert quod malum nihil est. Rerum excludit. De non potest facere ome quod est cum sit omnipotens. sed deus non potest facere malum. quod malum nihil est. Etsi dices. si malum nihil est cum hoc damnet per malum/damnamus per nihil. Dicendum quod malum dicitur de defectu boni non negative sed positive, et ideo malum est defectus boni quod debet habere ideo damnatur, et posuit esse plenum. Aliquis tenet soluere centum libras etsi non soluat incarcerabitur. certum est quod non soluere non est aliquid. sed nihil. non tamen similius dicitur in carcere, i. nihil. sed ideo quod nihil erat quod debuit aliquid esse.

B. Tunc ne in qua me, inextricabilem laborantur rationib[us] texens? Que nullus quidem quia egrediaris in cor-

## Prosa duodecima

tas.nūc vero quo introieris egrediare.an mirabilem  
quendā diuine simplicitatis orbē splicas? Etenī pau-  
lo ante a beatitudine incipiens/ea summū bonū esse dice-  
bas.quaz in summo deo/sitam loquebare. Ip̄m quoq;  
deū/summū esse bonū plenāq; beatitudinez disserebas.  
**E**t quo neminē beatū fore/nisi q̄ parit̄ deus esset;q̄i  
munuscū dabas Rursus ip̄aꝝ boni formā dei ac be-  
atitudinis loqbaris esse substatiā.ip̄mꝝ vñū.id ipsuꝝ  
esse bonū/docebas.qd ab oī rex natura petere! Deū  
quoq; bonitatis gubernaculis vniuersitatē regē dis-  
putabas.volentiaq; cūcta parcere.nec vllam mali esse  
naturā.atq; hec nullis extrinsecus sumptis: s̄ altero  
ex altero fidem trahente/insitis domesticisq; proba-  
tionibus explicabas

vñ esse id ipz qd bonū: et illō bonū dicebas eē qd appetere ē a natura oīm rez. z tu disputabas  
i. disputādo pbabas dñū regē vniuersitatē gubnaculis bonitatis. et cūcta volentia parē.i. obc  
dire deo. nec vllā esse naturā mali. et hec oia explicabas nullis rōnib⁹ sumptis ext̄fecus. i. non  
acciendo pncipia ext̄seca. s. insitio. i. int̄seccis et domesticis. i. p̄p̄ys & uenientib⁹ pbatonib⁹  
rei de q̄ agebat: altero assumpto trahēte fidē. i. certitudinē ex altero. **Nō** laborint⁹ dicebat do-  
mus Dedali quā cū aliq̄s int̄debat inrē/exit. et exēndo incuit. et p̄sueuit depingi circularib⁹  
p̄trationib⁹ et tñssumif s ad designādū circulationes z revolutiones rōnū. **Nō** q̄ circuolu-  
tior pñxio rōnū q̄bus pñlia vña c/nō est sic circularis: q̄ vñaz eadē p̄positio sit pncipiū z pclō  
respetui eiusdē. qz sic nō p̄tingit demōstrare circlō vt pz. i. postl. s dñ pñxio circularis q̄ rōnes  
ex inuicē dependēt. ita q̄ p̄p̄o p̄clusa in vna: sit pncipiū alteri? pclonis in alia. nec ppter istas di-  
uersas pclones est aliq̄ diversitas i deo. s oia sit idē simplr **D** Nic pñlia rñdet hocio ad cōver-